Vniuersitas
Pragensis
fundatur.

Episcopus
Pragensis
fit archiepi-
scopus.

Cænobium
regulæ in
Ingelheim.

Memoria
Christi lan-
cæ instituitur.

Wilhelmus
dux Iuliacen-
sis obiit.

Duo comi-
tes se inter-
fecerunt.

Dux Geliæ
fratrem
suum cepit.

Magna so-
cietas An-
glicana de-
uastato-
rum.

A finibus
Treuerorum
pulsati sunt.

Archipre-
sbyter deu-
stat Alfariam
terram.

Crudeles in
pauperes
fecerunt.

ex eis occiderunt. Mafculos iuuenes in feruitem captiuos feruabant. Verum quia fama eorum præceffit aduentum, quicquid mobile erat, rustici ad ciuitates & loca munita importauerant. Oppida quidem plura obfidiōe vallabant, sed cum eis deessent machinæ ad expugnationem necessariæ, nullum omnino capere potuerunt. Interea ciues Argentinenses cum Alsaticis, literas & nuncios ad Carolum Imperatorem tunc Frankfordiæ cum principibus existentem, pro auxilio implorando miserunt, quibus in breui venturum se cum exercitu promisit Imperator. Sed sæpe interpellatus, cum aduentum suum semper promitteret, semper differret, magnam de se conspirationis cum societate Anglicana clam inita: Alsatijs dedit, propterea quod desolari tam nobilem provinciam a vilissimis latronculis permisit. Tandem verecundia ac necessitate compulsus exercitum in Alsatiam misit, quo appropinquante latronum caterua fugiendo recessit: quos cum nostri persequendos decernerent, tanta velocitate fugientes vsi sunt, vt iter eorum vnus diei, nostri conficere in quatuor diebus non sufficerent. Post recessum vero latronum, exercitus Imperatoris per Alsatiam discurrens, maxima in colis damna fecit, conculcando & annihilando frumenta in agris, quoniam messis proxima erat, in tantum vt grauiora ab amicis quam ab hostibus viderentur incommoda perpessi. Vnde fames magna subsecuta est, quæ totam Alsatiam per annos sex continuos grauius afflixit.

Imperator ad auxilium vocatus est.

Fugatur de Alsatia latrones.

Cuno fit coadiutor Treuerensis.

Cuno fit episcopus Treuerensis.

S. Brigitta in præcio habetur.

Wilhelmus archiepiscopus Colonienfis obiit.

Anno prænotato Bohemundus archiepiscopus Treurenfis podagra senioque grauatus Cunonem de Falckenstein Mogunt. ecclesiæ canonicum Henrici archiepiscopi contra Gerlacum aliquando coadiutorẽ, in canonicum Treuerensis ecclesiæ creati fecit, & in coadiutorem assumpsit, committens ei totius ecclesiæ ac patriæ negotia tradenda, qui gloriosissime aduersum hostes ecclesiæ præfata, vbiq; triumphans mox in exordio constitutionis suæ miranda perpetravit. Vnde gaudius Bohemundus ab Innocentio papa sexto, precibus obtinuit consensum archiepiscopatum Treuerensem Cunoni resignandi: quod cum papa libenter annueret, Bohemundus pontificatu abdicato Cunonem habuit successorem, pro sustentatione sui oppidum & arcem Sarburg, cum attinentijs & prouentibus quoad viucret ab eo recipiens, annis quinque superuixit.

Anno præscripto obiit Innocentius papa 6. cui successit Vrbanus quintus, Massiliensis abbas, ordinis sancti Benedicti, & præfuit annis 8. vir doctus & sanctissimæ conuersationis, qui crucem prædicari fecit contra Turcos, & multa bona patravit. Claruit temporibus deuota Christi famula S. Brigitta, regina quondam Suetiæ, multis illuminata reuelationibus diuinis, quæ regnum contempsit mundanum amore cœlestis, cœlestique de terra & cognatione sua, ad limina peregrinabatur sanctorum, ieiunijs, elemosynis & orationibus vacans continue. Hæc venit in Auinionem ad Vrbanum papam 5. missa à domino nostro Iesu Christo pro confirmatione regulæ suæ quam fecerat.

Anno etiam prænotato obiit Wilhelmus de Gennep archiepiscopus Colonienfis, ingentem relinquens thesaurum in auro & argento vinoque & bladis. Vacauit autem sedes mensibus decem.

MCCCLXIII.

Lampertus fit episcopus Spirensis.

Adolphus fit archiepiscopus Colonienfis.

Ioannes fit episcopus Wormatiensis.

Anno Wignandi abbatis 5. Domini vero 1363. obiit Gerardus episcopus Spirensis, in maiori ecclesia sepultus, cui Lampertus de Buren abbas monasterij in Gegenbach, ordinis sancti Benedicti Argentinensis diocesis immediate succedens præfuit annis octo-decim, quibus euolutis auctoritate Urbani papæ sexti, ad episcopatum Bambergensem nobilem & exemptum translatus est.

Eodem anno Ioannes de Virnberg, maioris ecclesiæ decanus, per capitulum in archiepiscopum Coloniensem electus est, qui pro confirmatione sua perrexit in propria persona ad curiam: sed Vrbanus papa 5. eius electionem non solum confirmare noluit, sed etiam penitus cassauit, Adolphumque fratrem comitis de Marcha episcopum Monasteriensem, hominem carnalem iuuenemque, in archiepiscopum Coloniensem contra voluntatem capituli sublimauit, qui mensibus duntaxat præfuit 10. & postea resignauit pontificatum in manus papæ Urbani sponte, vt anno sequente dicemus.

Anno quoque prænotato obiit Theodoricus Bauarus de Bopardix, episcopus Wormatiensis: cui successit Ioannes dictus Schadland, ordinis Prædicatorum sacre Theologiae doctor, prouisione Apostolica: & præfuit annis 13. habuitque, multas cum ciuibus dissensiones. Hic nuncius papæ & inquisitor hereticæ prauitatis, administravit aliquandiu ecclesias episcopales non vltimæ dignitatis, sicut Hildeshemensem in Saxonia, Augustensem in Vindelicia, Culmensem in Prussia, & Constantiensem in Suetia.

MCCCLXIV.

MCCCLXIII.

Anno Wignandi abbatis sexto, qui fuit Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, Adolphus archiepiscopus Colonienfis accusatus apud sedem apostolicam, quod rerum ecclesiasticarum dilapidator, nihil indignum pontificatu haberet, non vi non metu, sed voluntarie archiepiscopatum resignauit. Engelberto de Marchia episcopo Leodiensi patruo suo, Urbano papa quinto consentiente, & ei de nouo, vt moris tum erat, de Colonienfi ecclesia prouidente, qui præsuit annis quatuor, non satis vtiliter. Adolphus autem resignato pontificatu, non sine damno ecclesie Colonienfis, amore cuiusdam puellæ sororis comitis Montenfis, cum qua sperabat se comitatum Cluensem consequaturum eam duxit vxorem, quamuis Monasteriensem episcopatum annis 5. & Coloniensem mensibus 10. sine ordinibus sacris vt pontifex gubernasset. Nec eum fecellit opinionis præsumpta fiducia, comitatum enim quem optauerat cum vxore tandem obtinuit, ita quod vterque comitatus, Cluensis videlicet & de Marcha, vsque in præsentem diem coniuncti permanent: licet Cluensis postea (vt suo loco dicemus) in ducatum gloriose fuerit sublimatus.

Adolphus archiepiscopus Colon. resignatur. Engelbertus fit archiepiscopus Colonienfis.

Cluis & Marcha coniungitur.

MCCCLXV.

Anno Wignandi abbatis 7. dominica vero natiuitatis 1365. Carolus Imperator quartus, denuo Italiam ingreditur, & Urbano papa Romæ inuento, collatione quorundam arcanorum cum eo habita, in Alemaniam cum suis nobilibus sanus reuertitur est.

Imperator de abbatibus inuoluntarius.

Hyems hoc anno proluxa fuit & asperissima, Rheno per menses fere tres congelato. Fames quoque & pestilentia magna in Alemania, multique homines alij frigore, alij fame, alijque peste perierunt. Claruit his temporibus Ioannes de Rupefissa, ordinis Minorum, nescio quo spiritu seductus, nisi proprio: qui multa prædixit in proximo futura de Antichristo, de generali conculcatione cleri, & de reductione totius orbis ad fidem Christianam, & multa alia quæ sibi reuelata diuinitus à Christo Iesu crucifixo dicebat. Scripsit de his multa & varia ad quendam cardinalem, quæ habentur: sed vtrum euenerint quemadmodum prædixit, iudicent qui libros eius legerint, historiarum periti censores.

Hyems prolixæ, famis & pestis. Ioannes de rupefissa, orationis deuotus.

MCCCLXVI.

Anno Wignandi abbatis octauo, Domini vero 1366. inter episcopum & ciues Wormatienses magna dissensio fuit pro institutione consularis & sculteti, & quibusdam aliis ad iurisdictionem pertinentibus: quæ tandem per Rupertum comitem Palatinum Rheni, qui & Adolphus, consularisque Moguntinensem & Spirensis, in die conuersionis sancti Pauli, anno præscripto ad pacem reducta est.

Wormatiensium cetero contra Ioannem episcopum.

His temporibus magna & firmissima inter ciuitates imperiales & liberas confederatio facta est, quæ etiam principibus potentissimis in exordio sui formidabilis videbatur, sed diu non durauit. Sæpe tales confederationes, quas ligas vulgariter Dünd appellabant, non solum inter ciuitates, sed etiam inter principes iuratas confirmatasque legimus, & quotidie similiter videmus: sed mobilitas humana, nihil diu inuiolatum conseruat. Vnde conueniens prouerbum est:

Confederatio magna cium.

Mobile mouetur semper cum principe vulgus.

MCCCLXVII.

Anno Wignandi abbatis 9. qui fuit Domini natiuitatis 1367. obiit Bohemundus ante Cunonem archiepiscopus Treuerensis, in maiori ecclesia Treuerensi sepultus. Post quem ipse Cuno de Falckenstein, & dominus de Mintzenberg, matre natus filia comitis de Saruerden, Bohemundo (sicut diximus) adhuc viuentis, archiepiscopus ordinatus præfuit valde vtiliter annis 21. Hic Cuno archiepiscopus pro seruitijs Carolo Imperatori 4. multipliciter impensis Bopardiam & Wesaliam cum medietate Sterrenberg, quæ Baldeuinus quondam archiepiscopus à fratre suo Henrico Imperatore 7. in pignus expensarum ratione Imperij in Italia habitatum, obtinuerat, impignoratione arctiori pro summa maxima impetrauit, ita quod posterioris impignorationis summa, maior fuerit prioris. Erat n. Cuno vir prudentissimus, qui à natura ad regimen etiã multarum ecclesiarum natus videretur, laboriosus, strenuus, & ingenio acutissimus, & cui nullus suo tempore inueniretur similis.

Bohemundus archiepiscopus obiit.

Bopardia & Wesalia impignoratur Treuerensibus.

Comitatus de Eberstein & Wirtembergensium gratis desensio.

Anno prænotato graues discordiæ fuerunt inter Euerhardum comitem Wirtembergensem, & comites de Eberstein, quæ breui in magnum vtriusque partis detrimentum

succreuerunt. Cum ergo Vvritenbergensis quodam die in balneo esset naturali, quod Syluestre vulgariter *Vuilshad* appellamus, comes de Eberstein cum exercitu veniens occulte, locum obsidione cinxit, sperans se comitem intus comprehensurum. Sed inanis eum confidentia fefellit. Nam à quodam rustico noctu conductus per nemora ad loca tutiora manus eius sine læsione euasit, & subsecuta sunt inter eos grauissima bella, incendia & rapina. Omnes enim ferme nobiles cum prefato comite de Eberstein, conspirantes aduersus Vvritenbergensem, præter solos ciues in Eslingen, qui cum Euerardo comite senserunt, sumptis armis prælia suscitauerunt.

Engelbertus obiit.

Eodem quoque anno Engelbertus archiepiscopus Colonienfis & maximis oneribus debitorum grauat, paralyti quoque non immodice dissolutus, sentiens se ob id minus ad regimen pontificatus sufficere, consentiente capitulo suo Cunonem archiepiscopum Treuerensem supra dictum, in coadiutorem assumpsit, cui administrationem ecclesie omnimodam in spiritualibus & temporalibus, Urbano papa 5. approbante, commisit. Engelbertus autem archiepiscopus hac prouisione completa, ad priuata vite tranquillitatem se contulit, & certis pro vsu vite sue retentis prouentibus, non diu superuixit.

MCCCLXIII.

Euerhardus comes Wirtenbergensis.

Anno Vvignandi abbatis decimi, Domini autem millesimo trecentesimo sexagesimo octauo, comes Euerhardus de Vvritenberg, obiit, duobus filijs relictis, Vdalrico videlicet & Euerhardo, qui & ipsi postea multa prælia commiserunt.

Eodem anno, vigesima prima die mensis Augusti, obiit Engelbertus archiepiscopus Colonienfis: post cuius mortem archiepiscopatus vacauit annis duobus. Cuno enim archiepiscopus Colonienfis, quamuis à capitulo postularetur, esse noluit: sed iussu papæ Urbani, administratorio nomine ecclesiam illam cum sua Treuirensi, satis strenue & valiter gubernauit. Cometes anno prænotato in quadragesima, cæcilitus apparuit.

Engers castrum.

His quoque temporibus Cuno archiepiscopus Treuerensis sæpe dictus, castrum Engers cum fortalicio suo iuxta Rhenum, inter Confluentiam & Andernachum, satis pulchre construxit, quod ex nomine suo Cunenergers, voluit nuncupari, licet pauci nomen eius apponant.

MCCCLXIX.

Anno Vvignandi abbatis II. Dominica vero natiuitatis 1369. circa festum paschale, Carolus Imperator 4. maximo suorum coadunato exercitu, Longobardiam contra Mediolanenses pugnaturus ingreditur, & vsque ad festum sancti archangeli Michaelis hinc inde discurrens, vincere in munitionibus existentes non potuit. Volebat enim dominium Mediolanense ad imperium armis reducere: & iniurias papæ Urbani quarti, quas olim à vice comitibus, quum adhuc in minoribus esset, acceperat, qui eum coegerant literas Apostolicas contra eos allatas comedere, vindicare. Sed quum pestilentia vehementer inuasisset exercitum, magna summa pecuniarum accepta, in signum superioritatis imperij, non sine magna displicentia papæ ad propria remeauit.

Hoc ipso anno ciues Colonienfes priuilegia & libertates clericorum conati infringere, ecclesiastico interdicto biennio sunt subacti, & clerus iussu Cunonis administratoris ecclesie Colonienfis ciuitatem exiens, mensibus octo decim foris mansit.

Eodem quoque anno Gotfridus comes de Arnspurg, de consensu vxoris sue comitatum suum Arnspurg, cum omnibus attinentijs suis, castellis, villis & prouentibus, in perpetuum tradidit ecclesie Colonienfi possidendum, sicut etiam hodie ab archiepiscopo possidetur.

MCCCLXX.

Anno Wignandi abbatis duodecimo, Domini autem millesimo trecentesimo septuagesimo, factum est bellum magnum in vigilia sancti Bartholomæi Apostoli inter Wenceslaum Brabantia, & Lutzenburgij ducem fratrem Imperatoris Caroli, & Wilhelmmum ducem Iuliacensem, iuxta Basuiler, & cæsis ab vtraque parte plusquam octo millibus hominum. Dux ipse Iuliacensis victor extitit, & Wenceslaum ducem cum alijs multis nobilibus captiuum abduxit: quem tandem post menses vndecim, metu Imperatoris, sine exactione liberum dimisit. Ab alijs vero pecuniam infinitam pene, pro eorum liberatione extorsit.

LECTO.

HACIENS non tantum prior editio Basiliensis, Guilhelmo Radente procurante; sed etiam ipsam cum illa a nobis collatam autographam, quae in splendidissima bibliotheca Palatina conseruatur, accurata Trithemii manu ad miraculum eleganter descriptum. Incertum autem, an auctor opus longius produxerit, & forte ad aetatem usque suam, ut Spanheimense. Dubitationem mouet, quod in praefatione Spanheimensis, scripta anno 1506. in eo cenobio ita ait: *Chronicon Hirsaugiensis cenobii hic quidem incepti, sed apud Herbipolim urbem Francorum tandem compleui: opus magnum, & in duobus voluminibus partitum. At in epistola ad Rogerium Sicambrium (quae extat inter epistolas eius familiares Haganoae excusae, pag. 320.) data Herbipoli anno 1507. ita scribit: Ad preces Blasii abbatis Hirsaugiensis Chronicon eiusdem cenobii scribere adorsus maiorem partem compleui: sed illo mortuo editionem intermisi, incertus qua mercede successore eius Laborem recompensare futurus sit. Rursus in Breuiario annalium Francorum, edito Parisiis fol. III. Scripsimus, ait, iamdudum ad instantiam Blasii & Ioannis abbatum, duo non paruae quantitates volumina Chroniconum sine annalium insignis monasterii Hirsaugiensis nostri ordinis, quod situm est in diocesi Nemerensi sine Spirensi: in quorum primo &c. Et sane aut subito ab indignante abruptam hoc loco scriptiorem, maiore (vix dixit) parte completa, apparet: aut alterum insuper parae magnitudinis volumen horum annalium desiderari, dolendum est. Quam tamen (si ita est) iacturam, sequens Chronicon Spanheimense integrum, ad auctoris usque aetatem deductum, nostraque opera nunc primum publicatum, magna ex parte facere poterit.*